
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 16 de setembro de 2016 – 43 
 emPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 

de minaS GeraiS

   Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais 
 Homologação 

 O Presidente da EPAMIG, no uso de suas atribuições, homologa o 
resultado do processo licitatório 3051006000006/2016, Pregão ele-
trônico visando Aquisição de gás GLP para a unidade da EPAMIG 
denominada ILCT à empresa COMPANHIA uLTRAGAZ S/A ., CNPJ/
MF 61 .602 .199/0284-75 pelo valor de R$106 .467,60 (duzentos e 
noventa mil reais) para o período de 12 (doze) meses. Ato ratifi cado 
em 13/09/2016 .  

 2 cm -15 879663 - 1   

 inStituto mineiro de aGroPecuária

   ExTRATO DO CONTRATO Nº 9075051/2016 - Processo de Com-
pra 2371036 19/2016 . Partes IMA e LOCALIZA RENT A CAR S/A . 
Objeto: locação de veículos automotores . vigência: 30 meses, a partir 
da entrega do veículo . valor: R$ 66 .779,10 . Dotações Orçamentárias: 
2371 .20 .122 .701 .2002 .0001 .3 .3 .90 .39 .17 . 0 .60 .1 e 2371 .20 .122 .701 .20
02 .0001 .3 .3 .90 .39 .17 . 0 .10 .1 . Assinam: Marcílio de Sousa Magalhães, 
pelo IMA e Paulo Henrique de Almeida Pires, pela Empresa . Data da 
assinatura: 08/09/2016 .  

 2 cm -15 879388 - 1   

 dePartamento de obraS PúblicaS 
do eStado de minaS GeraiS

   DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG – RESuMO 075/2016 - Atos assinados 
pelo Diretor Geral em: 
 29/04/2016: PARTES: DEOP-MG e CATALuNHA Engenharia 
Ltda ., sendo interveniente a SETOP; INSTRuMENTO: Contrato n° 
016/2016; OBJETO . conclusão da reforma do prédio da Escola Esta-
dual Pandiá Calógeras, no Município de Belo Horizonte/MG; vALOR: 
R$2 .838 .998,00; vIGÊNCIA: 270 dias; DOTAÇÃO ORÇAMENTá-
RIA: 1261 .12 .361 . 211 .4643 .0001 .449051 .1 – Fonte 10 .1 . 
 25/07/2016: PARTES: DEOP-MG e SPEC Planejamento, Engenharia 
e Consultoria Ltda . INSTRuMENTO: Termo de Aditamento nº 002 ao 
Contrato n° 027/2014; OBJETO . Prorrogação no prazo de execução 
da obra de 26/07/2016 para 23/12/2016, bem como a vigência do con-
trato de 24/10/2016 para 23/03/2017, referente à elaboração de estudo 
de viabilidade técnica e fi nanceira para implantação de 13 (treze) Bar-
ragens e projeto executivo de 2 (duas) Barragens em Municípios da 
Região Norte do Estado de Minas Gerais . 
 29/07/2016: PARTES: DEOP-MG e RECuPERAÇÃO Serviços Espe-
ciais de Engenharia Ltda . sendo interveniente a SETOP; INSTRu-
MENTO: Termo de Aditamento nº 007 ao Contrato n° 158/2013; 
OBJETO . Prorrogação no prazo de execução da obra de 01/08/2016 
para 29/11/2016, bem como a vigência do contrato de 29/12/2016 para 
28/04/2017, referente à elaboração de Projeto Básico para as obras 
de contenção de encostas, em setores de risco alto e muito alto, no 
âmbito do Programa PAC Gestão de Riscos e Resposta a Desastres, nos 
municípios de Diogo de vasconcelos, Ervália, Lajinha, Manhumirim, 
Sabinópolis, Ewbank da Câmara, Matias Barbosa e visconde do Rio 
Branco, no Estado de Minas Gerais . 
 01/08/2016: PARTES: DEOP-MG e LOCALIZA RENT A CAR S/A; 
INSTRuMENTO: Contrato n° 011/2016; OBJETO . Locação de veí-
culos automotores para transporte de pessoas e pequenas cargas em 
atendimento aos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado de 
Minas Gerais e suas unidades, em todo território estadual . vALOR: 
R$175 .064,64; vIGÊNCIA: 32 meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTá-
RIA: 2141 .04 .122 .701 .2002 .0001 .339039-0 - Fonte 60 .1 . 
 12/08/2016: PARTES: DEOP-MG e RECuPERAÇÃO Serviços Espe-
ciais de Engenharia Ltda . sendo interveniente a SETOP; INSTRu-
MENTO: Termo de Aditamento nº 008 ao Contrato n° 156/2013; 
OBJETO . Prorrogação no prazo de execução da obra de 15/08/2016 
para 13/11/2016, bem como a vigência do contrato de 13/11/2016 para 
11/02/2017, referente à elaboração de Projeto Básico para as obras de 
Contenção de Encostas, em setores de risco alto e muito alto, no âmbito 
do Programa PAC Gestão de Riscos e Resposta a Desastres, nos muni-
cípios de Nova Lima, Ibirité, Santa Luzia e Sabará, no Estado de Minas 
Gerais . 
 12/08/2016: PARTES: DEOP-MG e Grillo & Werneck Projetos e Con-
sultoria Ltda . sendo interveniente a SETOP .; INSTRuMENTO: Termo 
de Aditamento nº 005 ao Contrato n°022/2014; OBJETO . Prorrogação 
no prazo de execução da obra de 16/08/2016 para 14/12/2016, bem 
como a vigência do contrato de 17/12/2016 para 16/04/2017, referente 
à elaboração de projetos executivos de reforma e restauro do Edifício 
da antiga Secretaria de viação e Obras do Estado de Minas Gerais, no 
município de Belo Horizonte/MG . 
 12/08/2016: PARTES: DEOP-MG e ALCANCE Engenharia e Cons-
trução Ltda ., sendo interveniente a SETOP .; INSTRuMENTO: Termo 
de Aditamento nº 007 ao Contrato n° 166/2013; OBJETO . Reposição 
dos prazo contratuais, em razão da paralisação da obra, prorrogando o 
prazo de execução de 14/09/2016 para 14/10/2016, bem como a vigên-
cia do contrato de 28/11/2016 para 28/12/2016; e aditamento no valor 
contratual de R$1 .078 .606,32, referente à execução da implantação do 
complexo do Condomínio Temático – Cidade das águas, no município 
de Frutal/MG . 
 02/09/2016: PARTES: DEOP-MG e ALCANCE Engenharia e Constru-
ção Ltda ., sendo interveniente a SETOP .; INSTRuMENTO: Termo de 
Aditamento nº 002 ao Contrato n° 091/2014; OBJETO . Prorrogação no 
prazo de execução da obra de 05/09/2016 para 04/11/2016, referente à 
construção do Prédio da Escola Estadual “ASC”, no Bairro Cidade Jar-
dim, com 14 (quatorze) salas de aula, no município de Igarapé/MG . 
 05/09/2016: PARTES: DEOP-MG e ALCANCE Engenharia e Constru-
ção Ltda ., sendo interveniente a SETOP .; INSTRuMENTO: Termo de 
Aditamento nº 003 ao Contrato n° 092/2014; OBJETO . Prorrogação no 
prazo de execução da obra de 05/10/2016 para 04/12/2016 para a cons-
trução do prédio da Escola Estadual “ASC”, no bairro Riacho da Mata, 
com 14 (quatorze) salas de aula, no município de Sarzedo/MG . 
 06/09/2016: PARTES: DEOP-MG e PANDA Engenharia e Constru-
ção Ltda ., sendo interveniente a SETOP; INSTRuMENTO: Termo de 
Aditamento nº 001 ao Contrato n° 055/2014; OBJETO . Aditamento no 
valor contratual em R$132 .882,22, referente à Construção de 03 Edifí-
cios Multifamiliares de 04 pavimentos com 04 apartamentos por andar, 
totalizando a oferta de 48 unidades Habitacionais para promover o 
reassentamento de parte das famílias a serem removidas pelas interven-
ções da COPASA para a meta 2014, no Município de Contagem/MG .  

 18 cm -15 879655 - 1   

 Polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

   PMMG – CAA/11 x Comercial Pedras de Maria Ltda; Contrato 
9050933/2016; 2º Aditivo; Objeto: Reequilíbrio Econômico Finan-
ceiro; novo valor unitário da gasolina automotiva tipo comum: R$ 3,91; 
novo valor unitário do Óleo Diesel tipo comum: RS 3,20 .  

 1 cm -15 879395 - 1  
   Aviso de Homologação e Ratifi cação de Inexigibilidade 

 PMMG-CMB – O Ten Cel PM Ordenador de Despesas do CMB torna 
público que adjudicou e homologou o objeto da Inexigibilidade nº 
03/2016 à empresa NP Capacitação e Soluções Tecnológicas LTDA, 
CNPJ nº 07 .797 .967/0001-95, no valor global de R$ 7 .990,00, presta-
ção de serviço de pesquisas, elaboração de especifi cação técnica, ela-
boração de termo de referência, consolidações e comparação de preços 
praticados pela administração pública . A adjudicação e homologação 
encontra-se à disposição no CMB, sito na Av . Amazonas, 6 .745 .  

 2 cm -15 879659 - 1  
   PMMG – 46º BPM . Pregão Eletrônico nr 08/2016 . Objeto: Aquisição 
de materiais de consumo para informática . Processo de compras nr 
1256884031/2016 . Edital no almoxarifado da unidade e no site www .
compras .mg .gov .br . Propostas: envio ao portal de compras/MG, entre 
08h de 19/09/2016 até as 08:59h de 30/09/2016 . 
 PMMG – 46º BPM . Pregão Eletrônico nr 09/2016 . Objeto: Aquisição 
de Combustível para abastecimento em Coromandel . Processo de com-
pras nr 1256884033/2016 . Edital no almoxarifado da unidade e no site 
www .compras .mg .gov .br . Propostas: envio ao portal de compras/MG, 
entre 08h de 19/09/2016 até as 10:29h de 30/09/2016 .  

 3 cm -13 878763 - 1  
   PMMG-CTS – RETIFICAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS, Pla-
nejamento nº 350/2016, Pregão para RP nº 02/2016 . Objeto: Aquisi-
ção de Peças para Manutenção de Computadores conforme especifi -
cações técnicas descritas no Edital. Retifi cações: Separação do pregão 
em 04 lotes, onde antes era lote único, alteração do item 7 .3 .4 do edi-
tal e adequação de especifi cações no termo de referência. Encaminha-
mento das propostas comerciais para o Portal de Compras/MG, início 
dia 16/09/2016 às 09h00min, encerrando dia 28/09/2016 às 09h00min . 
A abertura das propostas dia 28/09/2016 e sessão de lances no dia 
29/09/2016 às 09h00 . A íntegra do edital e outras informações pelo tele-
fone 31-2123-1103 . Edital disponível no site www .compras .mg .gov .br .  

 3 cm -15 879630 - 1  
   PMMG – CAA/11 x Depósito Felício Ltda – ME; Contrato 
9074292/2016, 1º Aditivo; Objeto: Aumento do valor - quantidade; 
novo valor do contrato: R$ 413 .480,00  

 1 cm -15 879625 - 1  
   PMMG – HPM x Thyssenkrupp Elevadores S .A . Pregão Eletrônico nº 
09/2013 – Processo de Compra nº 59/2013 . Contrato 08/2013 – SIAD 
16053 . 3º Termo Aditivo . Objeto: prestação de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva com fornecimento de peças novas em 04 
elevadores instalados no Hospital da Polícia Militar de Minas Gerais . 
Alteração: prorrogação de vigência por mais 12 meses, de 28/08/2016 a 
27/08/2017, e reajuste com base no IPCA/IBGE em 8,7363% alterando 
o valor de R$ 31 .230,48 para R$ 33 .958,92 .  

 2 cm -15 879232 - 1  
   PMMG – 12º BPM x Prefeitura Municipal de Capetinga/MG . Contrato 
de Cessão de uso . Objeto: uma impressora marca SAMSuNG, modelo 
SCx-4200 . vigência: 01/09/2016 a 31/08/2021 . 
 PMMG – 12º BPM x Sindicato dos Produtores Rurais de Passos/MG . 
Contrato de Comodato . Objeto: um veículo MMC/L200 OuTDOOR, 
ano 2008/2009, placa HGF-4285 destinada ao policiamento na zona 
rural de Passos/MG . vigência: 01/09/2016 a 31/08/2019 . 
 PMMG – 12º BPM x Prefeitura Municipal de Alpinópolis/MG . Termo 
de Cessão de uso . Objeto: um microcomputador para uso no Quartel 
PM de Alpinópolis . vigência: 01/09/2016 a 31/08/2021 . 
 PMMG – 20ª CIA PM IND x Prefeitura Municipal de Bom Jesus da 
Penha/MG . Segundo Termo Aditivo Suplementar ao Convênio nº 
01/2013 . Objeto: Suplementar o valor do convênio . valor Suplementa-
ção: R$ 4 .800,00 . vigência: 01/09/2016 a 31/12/2016 . 
 PMMG – 20ª Cia PM IND x Associação Comunitária para Assuntos de 
Segurança Pública – ACASP de São Sebastião do Paraíso/MG . Con-
trato de Comodato . Objeto: um bebedouro de inox com capacidade para 
50 litros para uso no Quartel da 20ª Cia PM Ind . vigência: 17/08/2016 
a 16/08/2026 . 
 PMMG – 20ª Cia PM IND x CONSEP de Guaxupé/MG . Contrato de 
Comodato . Objeto: dois microcomputadores, marca ITAuTEC, modelo 
INFOWAy ST 4265 . vigência: 01/09/2016 a 31/08/2021 . 
 PMMG – 20ª Cia PM IND x CONSEP de Guaxupé/MG . Contrato de 
Comodato . Objeto: dois microcomputadores, marca ITAuTEC, modelo 
INFOWAy ST 4265 . vigência: 01/09/2016 a 31/08/2021 . 
 PMMG – 20ª Cia PM IND x CONSEP de Guaxupé/MG . Contrato de 
Comodato . Objeto: uma impressora EPSON, modelo L355BR . vigên-
cia: 01/09/2016 a 31/08/2021 . 
 PMMG – 20ª Cia PM IND x CONSEP de Guaxupé/MG . Contrato de 
Comodato . Objeto: um tablet SAMSuNG GALAxy TAB 4, modelo 
T531 . vigência: 01/09/2016 a 31/08/2021 . 
 PMMG – 20ª Cia PM IND x Associação Comunitária para Assuntos de 
Segurança Pública – ACASP de São Sebastião do Paraíso/MG . Con-
trato de Comodato . Objetos: 1-) um Speed Drone, marca Phantom, 
modelo W323A; 2-) dois tablets, marca SAMSuNG GALAxy Tab E; 
3-) três câmeras tipo speed dome, marca tecvoz; 4-) uma câmera tipo 
dome, marca tecvoz . 5-) um microcomputador completo, com monitor 
e periféricos . vigência: 01/09/2016 a 31/08/2021 .  

 8 cm -15 879585 - 1  
   PMMG – CAA/11 x Alexandre Cunha de Souza; Contrato 
9074424/2016, 1º Aditivo; Objeto: Aumento do valor - quantidade; 
novo valor do contrato: R$ 18 .562,50 .  

 1 cm -15 879531 - 1  
   PMMG – CAA-8 . Pregão Eletrônico nº 40/2016: Objeto: Aquisição de 
mobiliário de escritório para o CAA-8 e serviço de confecção de persia-
nas/cortinas para o NAIS da 8ª RPM, conforme edital . Propostas: envio 
ao Portal de Compras/MG, entre 17:00h de 22/09/2016 até às 08:59h de 
06/10/2016 . www .compras .mg .gov .br e  .  

 1 cm -15 879264 - 1  
   PMMG-25º BPM . Pregão Eletrônico nº48/2 .016 . Objeto: fornecimento 
de mobiliário, bebedouro e ventilador de teto conforme Edital . Propos-
tas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 09h00min de 16/09/2016 
até às 08:590h de 28/09/2 .016 . www .compras .mg .gov .br e HTTPS://
www .policiamilitar .gov .br/portal-pm/licitacao .action .  

 1 cm -15 879261 - 1  
   PMMG-RCAT, Pregão Eletrônico N° 11/2016; Processo de compra 
Nº1250403000040/2016; Aquisição de 1 .950 m3 de serragem (sub 
produtos de madeira) para utilização em baias dos equinos do RCAT; 
Envio de propostas entre 16 horas de 16/09/2016 até às 08h59min de 
29/09/2016 . Data do pregão 29/09/2016 às 09 horas . www .compras .
mg .gov .br .  

 2 cm -15 879507 - 1  

   PMMG – 5ª Cia PM Ind . x Associação de Segurança Publica de 
Itaúna . Comodato: 01/2016 . Objeto: Empréstimo de 04 motocicletas 
Honda, modelo xRE300, ano 2016, chassis: 9C2ND1110GR008934, 
9C2ND1110GR008938, 9C2ND1110GR008995 e 
9C2ND1110GR008995 . vigência: 30Ago16 à 30Ago19 .  

 1 cm -15 879265 - 1  
   PMMG – 29º BPM – Homologação de pregão eletrônico 015/2016 - 
Empresa vencedora - Lote 01 - Passos - Óleo diesel automotivo S 10 
- RvM do Sudoeste Comércio de Derivados de Petróleo Ltda, CNPJ–86
 .567 .724/0001-37  . valor total R$ 18 .600,00, (Dezoito mil e seiscentos 
reais) . vigência 15/09/2016 a 31/12/2016 . 
  
 Resumo de Contrato – PMMG – 29º BPM x RvM do Sudoeste Comér-
cio de Derivados de Petróleo Ltda . Contrato 020/2016 . Objeto: For-
necimento Óleo diesel automotivo S 10, para o 29º BPM e unidades 
apoiadas . vigência: 15/09/2016 a 31/12/2016 . valor: R$ 18 .600,00 .  

 3 cm -15 879456 - 1  
   PMMG – CAA/11 x Depósito Felício Ltda – ME; Contrato 
9074432/2016, 1º Aditivo; Objeto: Aumento do valor - quantidade; 
novo valor do contrato: R$ 180 .862,50 .  

 1 cm -15 879476 - 1  
   14º BPM/12º RPM, unidade: 1251499, torna público a revogação do 
PE 12/16–PC 48/16 .  

 1 cm -15 879330 - 1  
   PMMG-CAE – Pr .El . 13/2016 - PC 44/2016 - HOMOLOGAÇÃO - 
Lote 01: Manutenção de equipamentos de musculação . venc . Alfa 
Comércio e Representações e Soluções Gráfi cas Ltda. Valor: R$ 
3 .648,00 . Lote 02: Pintura e manutenção do ginásio da APM . venc . 
Construtora Costa e Araújo Ltda . valor R$ 29 .999,90 . Lote 03: Pintura 
e manutenção dos prédios da APM . venc . Construtora Costa e Araújo 
Ltda . valor R$ 39 .800,00 . Data: 13/09/2016 .  

 2 cm -15 879349 - 1  
   Cia MAmb . Pregão Eletrônico . Objeto do pregão: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços contínuos de conser-
vação, higienização e limpeza nas dependências da CIA PM Ind P Cães, 
conforme Edital de Pregão 06/2016 do processo de compra 27/2016, 
com o envio de propostas pelo site: www .compras .mg .gov .br com iní-
cio às 09:00 horas do dia 19/09/2016 e término às 08:59 horas do dia 
28/09/2016 .  

 2 cm -15 879373 - 1  
   PMMG – 11º BPM x ARTE ORIGINAL LTDA – EPP . Contrato: 
9075173/2016 . Objeto: contratação de empresa para aquisição de mate-
riais para escritório para atender necessidade do 11º BPM, 62º BPM 
e 21ª CIA PM IND, com fornecimento parcelado, de acordo com a 
demanda e disponibilidade de crédito para o ano de 2016 . vigência: a 
partir de sua assinatura até 31/12/2016 . valor Global: R$ 31 .474,98 .  

 2 cm -15 879384 - 1  
   PMMG-25º BPM x TLv PuBLICIDADE LTDA ME . Contrato 
9074988 . Objeto: fornecimento de totem e placa de fachada de Sede 
de unidade Policial Militar . valor: R$12 .000,00 . vigência: 14/09/2016 
a 31/12/2016 . 
  
 PMMG-25º BPM x Fx COMERCIO E DISTRIBuIDORA EIRELI 
-EPP . Contrato 9074693 . Objeto: fornecimento parcelado de mate-
riais de construção . valor: R$14 .667,57 . vigência: 14/09/2016 a 
31/12/2016 .  

 2 cm -15 879413 - 1  
   A PMMG/BPTran torna público o aditivo de prorrogação por 12 meses 
do contrato Nº 16 .088/2013 - LOCAÇÃO DE EQuIPAMENTOS 
DE IMPRESSÃO E REPROGRAFIA – Pregão Presencial 143/2011, 
Processo nº 12500720070/2013 vinculado ao Registro de Preços nº 
105/2011, Partes: Contratante, o Estado de Minas Gerais, através do 
Batalhão de Polícia de Trânsito e a Empresa: AMC INFORMATICA 
LTDA . CNPJ 62 .541 .735/0001-80, Objeto: Lote 02 - MuLTIFuNCIO-
NAL MONOCROMáTICA LASER 35PPM/A3, com renovação da 
garantia, mantendo a impressão de 5000 cópias mensais, e reajuste do 
valor que passará para R$ 499,33 mensais e valor de R$ 5 .991,96 pelo 
período de 12 meses . Dotação Orçamentária fontes 10 e 70 . A integra 
da Ata Realização do processo encontra a disposição dos interessados 
no sitewww .compras .mg .gov .br .  

 3 cm -15 879394 - 1  

 inStituto de Previdência doS 
ServidoreS militareS

   Resumo do Quarto Termo Aditivo ao contrato nº 19/2014, fi rmado entre 
o IPSM e a Empresa Britânica Administração & Terceirização Eireli - 
EPP; Objeto: Prorrogar a vigência da contratação de prestação de ser-
viços de apoio técnico na área de TI para o contratante, por mais 12 
(doze) meses e Atualizar a garantia (caução) pelo período de 12 (doze) 
meses; Preço global estimado: R$ 1 .402 .280,15; Dotação Orçamentá-
ria: 2121 10 126 001 2024 0001 33 90 37 02 49 1 0; vigência: Pror-
rogada por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 22/10/16, com pre-
visão de término no dia 21/10/17; Permanecem mantidas, ratifi cadas, 
inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do 
contrato original, não alterados pelo presente Instrumento; Foro: Belo 
Horizonte; Data: 15/09/2016; Signatários: Itamar de Almeida Sá, Coro-
nel PM QOR, Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças, por contra-
tante, João Rafael Pinto Fernandes, Sócio da Britânica Administração 
& Terceirização Eireli - EPP, por contratada .  

 4 cm -15 879323 - 1  
   A Cel BM QOR Rita de Cássia Andrade Ferreira, respondendo pelo 
Diretor de Saúde do IPSM (delegação Portaria 491/2015 e 306/2012 
– DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital de Cre-
denciamento nº 04/2016, divulga os nomes de entidades prestadoras de 
serviços de assistência à saúde, habilitadas em credenciar-se no Sis-
tema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da RMBH . Data: 
15/09/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Belo Horizonte   
 Clínica Odontológica Toca Fundo  Clínica 

Odontológica 

 Oral Clínica ltda ME  Clínica Médica 
e Odontológica 

 - 14ª RPM – 3º BPM – Diamantina 
 O Ten Cel PM Anderson de Deus Aguilar, Cmte do 3º BPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito 
do 3º BPM . Data: 15/09/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Diamantina   
 Pereira e Coimbra Serviços 
Médicos Ltda ME  Clínica Médica 

 Luanna Papaspyrou Ferreira ME  Clínica 
Psicologia 

 - 14 RPM – Curvelo 
 O Cel PM Elton Romualdo Araujo, Cmte da 14 RPM (delegação Por-
taria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do 
Edital de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 
14 RPM . Data: 15/09/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Pirapora  Fabricia e Hudson Ltda  Clínica de 
Fisioterapia 

 Curvelo  Priscilla Gitirana Lyrio do 
Nascimento  Optica 

 Três Marias  Optolab – Centro de Produtos e 
Comércio Oticos Ltda ME  Optica 

 - 7ª RPM – 23º BPM – Divinópolis 
 O Cel PM Helbert William Carvalhaes, Cmte da 7 RPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito 
da 7 RPM . Data: 15/09/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Divinópolis 
    

 ultraclin – Clínica de 
ultrassom Ltda 

 Diagnóstico 
por Imagem 

 Carla Paula Azevedo e Castro  Clínica 
Odontológica 

 Hevton Antonio de Azevedo  Clínica 
Odontológica 

 - 16ª RPM – 28º BPM - unai 
 O Ten Cel PM Jair Rosa Lemos, Cmte do 28º BPM (delegação Por-
taria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do 
Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 
28ª RPM . Data: 15/09/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 unai 
 INAP – Instituto de Anatomia 
Patológica do Noroeste 
de Minas Ltda ME 

 Laboratório de 
análises clínicas 

 16 cm -15 879669 - 1  
   8ª RPM – Governador valadares 
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Cel PM Wesley Barbosa, Cmte da 8ª RPM 
(delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de assistência 
à saúde na região de Governador valadares/MG . Espécie: Contratação/
credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o 
procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, con-
forme faturas de serviços/bens fornecidos . 
 *Dotação Orçamentária: 
 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .49 .1;2121 .10 .302 .001 .4001-
0001-3390 .36 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .60 .1: 
 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-
0001-3390 .39 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .60 .1: 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .36 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .60 .1: 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .39 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .60 .1 
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos benefi ci-
ários do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: Cen-
tro Médico e Ortopedia e Traumatologia Ltda ME, FJ Serviços Médi-
cos Ltda ME, Laboratório Oliveira Ltda . vigência: 15/06/2016 a 
15/06/2021; PAR Gv Diagnóstico pro Imagem por Ressonância Ltda, 
CLIMEO – Clínica Médica e Odontológica Ltda ME, CLINDERME – 
Clínica de Psiquiatria e Dermatologia Ltda ME . vigência: 04/07/2016 
a 04/07/2021; SGS Serviços Gerais de Saúde Ltda ME, Rodrigues Cha-
gas Assistência Médica Ltda, Eucilene Marques de Oliveira Rabelo ME, 
Clínica de Saúde Bom Pastor de Governador valadares ME, ANALAB 
– Laboratório de Análises Clínicas Ltda ME . vigência: 15/07/2016 a 
15/07/2021 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 15/09/2016 . Signatários: 
Cel PM Wesley Barbosa e Contratado-Credenciados . 
 - Resumo do primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde 
 *Dotação Orçamentária: 
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia do contrato de Luiz Gustavo de Souza Lemos . vigência: 03/03/2016 
a 03/03/2017 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 15/09/2016 . Signatá-
rios: Cel PM Wesley Barbosa e Contratado-Credenciados . 
 -Resumo do primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde 
 *Dotação Orçamentária: 
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo alterar o item Espe-
cialidade dos contratos: 455/2016 – Consultório de Neurologia e Reu-
matologia Serviços Médicos Ltda . vigência: a partir de 02/05/2016; 
363/2013 – IN vida – Instituto vida de Fisioterapia Ltda ME . vigência: 
a partir de 10/06/2016 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 15/09/2016 . 
Signatários: Cel PM Wesley Barbosa e Contratado-Credenciados . 
 - Resumo do primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde 
 *Dotação Orçamentária: 
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo alterar a razão 
social do contrato 391/2013 – Laboratório Batista Ltda ME . vigência: 
a partir de 03/06/2016 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 15/09/2016 . 
Signatários: Cel PM Wesley Barbosa e Contratado-Credenciados . 
 - Resumo do terceiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde 
 *Dotação Orçamentária: 
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia do contrato de Gustavo Galvão Caser . vigência: 11/06/2016 a 
11/06/2017 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 15/09/2016 . Signatários: 
Cel PM Wesley Barbosa e Contratado-Credenciados . 
 -Resumo do terceiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde 
 *Dotação Orçamentária: 
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo alterar o item Espe-
cialidade do contrato 396/2014 – Articular Fisioterapia e Reabilitação 
Ltda . vigência: a partir de 20/06/2016 . Foro: Belo Horizonte/MG . 
Data: 15/09/2016 . Signatários: Cel PM Wesley Barbosa e Contratado-
Credenciados . 
 - 12ª RPM – 14º BPM – Ipatinga 
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM Charles Generoso Baracho, Cmte 
do 14º BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores 
de assistência à saúde na região de Ipatinga/MG . Espécie: Contratação/
credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o 
procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, con-
forme faturas de serviços/bens fornecidos . 
 *Dotação Orçamentária: 
 **Objeto: Ortoclin Ltda ME, Maia e Silva Ltda, D e F Odontologia 
Ltda, Clínica Odontológica Pontello e Figueiredo Ltda . vigência: 
02/08/2016 a 02/08/2021 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 15/09/2016 . 


